
REGISTRO GENERALE N. 85 del 30/09/2020 
  UNIONE COMUNI DEL VILLANOVA 

              REGISTRO DETERMINAZIONI TECNICO 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 85 del 30/09/2020 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di  

Romana 

Comune di  

Villanova Monteleone 

Comune di  

Monteleone Rocca Doria 

Comune di  

Padria 

Comune di  

Mara 

 

 
DETERMINAZIONE N. 28 del 30/09/2020 
PROPOSTA N. 88 del 28/09/2020 
 
OGGETTO: INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE VICINALI SUL TERRITORIO 

DELL’UNIONE.  APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE- ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA 
PER MAGGIORI LAVORI CIG: 8107205535 - CUP:G47H19000260004 -  LIQUIDAZIONE 1° 
SAL IMPRESA GHIACCIO SRL. 

 
Premesso: 

-che, nell’ottica di rafforzare l’accesso, il presidio e la salvaguardia del territorio, appare necessario  garantire l’obiettivo di 

un sostanziale miglioramento della rete stradale vicinale esistente nei territori dei Comuni aderenti all’Unione, in rapporto 

alle risorse finanziarie disponibili, occorrendo agire per promuovere un nuovo programma di azioni per la riqualificazione 

che consenta il ripristino, l’adeguamento e la messa in sicurezza di una significativa parte della complessiva rete viaria 

vicinale intercomunale esistente; 2 

-che la precedente deliberazione n. 8 del 04.05.2017, si approvava un 1° programma di interventi di miglioramento della 

rete di viabilità rurale;  

-che con deliberazione dell’Assemblea n°19 del 20.07.2018 è stata inserita nel Bilancio di previsione 2018/2020 la somma di € 

200.000,00 mediante applicazione di quota dell’avanzo di amministrazione;   

Richiamata dunque la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Unione n. 19 del 12/09/2018, con la quale si è 

provveduto a quanto di seguito elencato: 

1. approvare l’allegato programma di interventi per il miglioramento della rete di viabilità rurale unionale, da realizzarsi 

nei rispettivi territori comunali di Mara, Monteleone Rocca Doria, Padria, Romana e Villanova Monteleone, il quale si 

esplicherà secondo  interventi tecnici di riqualificazione che qui, in modo non esaustivo, si definiscono: 

1.1. ripristino dell’omogeneità del manto stradale in brevi tratti; 

1.2. eventuale sostituzione e/o integrazione di segnaletica verticale; 

1.3. pulizia, sfalcio e decespugliamento delle canalette e bordi stradali. 

2. dare atto che il RUP è stato nominato, dal Presidente dell’unione con proprio Decreto n. 5/2019, in ossequio alle 

disposizioni di cui all’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nella persona del Dott. Arch. Baldassarre Riu; 

3. approvare l’unito Quadro Economico sotto riportato: 

 

"INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE VICINALI NEL TERRITORIO DEL VILLANOVA" 

https://it.wikipedia.org/wiki/File:Padria-Stemma.png?sa=X&ved=0CBwQ9QEwA2oVChMI1eWSpMPzxgIVCfRyCh3cLgbm
http://www.comuni-italiani.it/090/038/stemma.html?sa=X&ved=0CBYQ9QEwAGoVChMIoJXXt8PzxgIVyxcsCh0vPQXL


REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 85 del 30/09/2020 

DESCRIZIONE LINEE D'INTERVENTO 
Incidenza % 

sui lavori 

IMPORTO 

LAVORI 

ONERI DIRETTI 

SICUREZZA 
TOTALE IMPORTO 

lavori 100,00%  €      133.500,00   €    1.500,00  €         135.000,00  

TOTALE LAVORI  100,00%  €      133.500,00   €     1.500,00   €         135.000,00 

        

TOTALE IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO    €      133.500,00     

ONERI PER LA SICUREZZA  NON SOGGETTI A 

RIBASSO 
     €     1.500,00    

            

TOTALE IMPORTO A BASE D'ASTA (A)        €         135.000,00  

RIBASSO         €                     -    

        

TOTALE IMPORTO LAVORI  RIBASSATI         

ONERI PER LA SICUREZZA  NON SOGGETTI A 

RIBASSO 
        

          

TOTALE IMPORTO RIBASSATO (B)        €          

          

IVA SUI LAVORI A BASE D'ASTA 22,00%     € 29.700,00 

SPESE TECNICHE (onorari per progettazione, 

direzione dei lavori, contabilità, sicurezza) 
      € 18,596,60 

CONTRIBUTO CASSA PREVIDENZIALE 4,00%     € 721,54 

IVA SU SPESE TECNICHE 22,00%     € 4.250,00 

Accantonamento per transazioni e accordi 

bonari (ex art. 12 del D.P.R. 207/2010) 
        

incentivi ex art. 12 -L.R. N° 5/2007 (art 113/Dlgs 

50/2016) (Compresi oneri riflessi)  
2,00%     €   2.700,00 

SUPPORTO AL RUP       € 3.500,00 

CONTRIBUTO CASSA PREVIDENZIALE supporto al 

RUP 
4,00%     € 140,00 

IVA SU SUPPORTO AL RUP  22,00%     € 800,80 

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI        4,440,80 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)        €         65,000,00 

       

TOTALE ( A+B)        €        200.000,00  

 

4. approvare l a ripartizione degli interventi secondo il seguente schema: 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 85 del 30/09/2020 

Comune  
Superficie 

territoriale in km2  

Quota incidenza 

superficiaria in  

%  

Riparto quota 

per  

superficie in €  

Quota fissa in 

€   

Totale comunale in 

€  

Mara  18,88  6,2  8.060,16  14.000,00  22.060,16  

Monteleone  

Rocca  

Doria  

13,39  4,4  2.638,34  14.000,00  19.716,40  

Padria  48,03  15,8  20.504,75  14.000,00  34.504,75  

Romana  21,63  7,1  9.234,18  14.000,00  23.234,18  

Villanova 

Montaleone  
202,58  66,5  86.484,52  14.000,00  100.484,52  

TOTALE  304,51  100  130.000,00  70.000,00  200.000,00  

 

 

5. incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica e, per quanto di competenza, il RUP  dell’attivazione delle procedure 

conseguenti alle decisioni assunte, conferendo mandato affinché lo stesso provveda ad attivare tutti i procedimenti 

inerenti l’appalto di cui trattasi; 

 

Dato atto  

 che l’intervento si deve appaltare nel rispetto delle procedure di affidamento prescritte dal citato Codice degli appalti 

e delle concessioni approvato con D.Lgs. n. 50/2016 e dalle relative norme attuative ivi previste (norme del 

Regolamento approvato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e succ. modif. ancora applicabili nel periodo transitorio di 

vigenza delle norme stesse e linee guida emanate da A.N.AC. e decreti del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

una volta approvati ed entrati in vigore); 

 Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 5 del 22/03/2019 con la quale si approva il Programma Triennale 

delle OO.PP nonché l’elenco annuale dei lavori 2019 dove risulta inserito l’intervento di cui all’oggetto; 

  

Considerato che con determinazione a contrarre n° 9 del 22 maggio 2019 del responsabile dell'area dell’Area Tecnica Dott. 

Arch. Baldassarre Riu si è provveduto a quanto di seguito elencato: 

 

1) indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 mediante 

affidamento diretto dell’incarico professionale per le prestazioni relative alla PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 

DI LAVORI, AL COLLAUDO, AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DELLA PROGETTAZIONE NONCHÉ ALLA DIREZIONE DEI 

LAVORI; per l'appalto dei lavori in oggetto; intervento dell’importo complessivo di € 100.000,00; 

2) procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all'affidamento diretto per il tramite del RUP, ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto dell'art.31, comma 8, e dell'art.36, comma 2, del d.lgs.18 aprile 2016, n°50 dell’incarico 

professionale per le prestazioni relative alla PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DI LAVORI, AL COLLAUDO, AL 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DELLA PROGETTAZIONE NONCHÉ ALLA DIREZIONE DEI LAVORI, mediante richiesta 

di preventivo/offerta al professionista individuato RTP  GEOM. DAVID PALA   E Ing. Arch. FEDERICO MARCELLO ORRU’, in 

relazione all'esperienza professionale rapportata alla natura della prestazione da affidare, come rilevato da curriculum 

in atti; 

Preso atto che sulla base delle indicazioni del responsabile dell'area dell’Area Tecnica Dott. Arch. Baldassarre Riu , il RTP  

incaricato  ha predisposto gli elaborati relativi al progetto definitivo esecutivo   approvato con deliberazione della Giunta 

Unionale n° 25 del 18 ottobre 2019 con il seguente quadro economico: 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 85 del 30/09/2020 

 

LAVORI 100% 131.500,00 3.500,00 135.000,00

TOTALE LAVORI 100% 131.500,00 3.500,00 135.000,00

TOTALE IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 131.500,00

TOTALE IMPORTO LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO 3.500,00

TOTALE IMPORTO A BASE D'ASTA (A) 135.000,00

RIBASSO

TOTALE IMPORTO LAVORI RIBASSATI

TOTALE IMPORTO LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO

TOTALE IMPORTO RIBASSATO (B)

IVA SUI LAVORI A BASE D'ASTA 22% 29.700,00

SPESE TECNICHE (ONORARI PROG. DL. SICUREZZA) 18.038,70

CONTRIBUTO CASSA PREVIDENZIALE 4% 721,54

IVA SPESE TECNICHE 4.127,25

ACCANTONAMENTO BONARIO 500,00

INCENTIVO EX ART. 12 DPR 207/2010 2% 2.700,00

SUPPORTO AL RUP 3.500,00

CONTRIBUTO CASSA PREV. SUPPRTO AL RUP 4% 140,00

IVA SUPPORTO AL RUP 22% 800,80

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI 4.771,71

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 65.000,00

TOTALE (A+B) 200.000,00

 

 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 

 la determinazione a contrarre del n° 33 del 18/11/2019, adottata dal Responsabile dell’area tecnico manutentiva 

Dott. Arch. Baldassarre Riu, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed ai sensi dell’art. 192 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a seguito delle quale si sono approvati in riferimenti relativi all’indagine mercato con 

elenco delle Imprese da invitare sul Mercato elettronico Sardegna Cat; 

 

 la determinazione № 40 del  20/12/2019 con la quale si provvede ad aggiudicare definitivamente la procedura 

negoziata ex art. 36, c. 2 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016,  in favore della ditta GHIACCIO SRL UNIPERSONALE di Scano 

Montiferro (OR)  -  con   alle condizioni riportate nella lettera di invito sottoscritta in sede di gara, per un ribasso del 

29,156% per un importo al netto del ribasso offerto e degli oneri di sicurezza e dell’IVA, pari ad Euro 93.159,86, a cui 

vanno aggiunti Euro 3.500,00 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi Euro 

96.659,86; 

 

 La deliberazione della Giunta dell’Unione n° 17 del 23 luglio 2020 con la quale si approvava la perizia di variante 

dei lavori ; 

 

 Contratto di appalto n° 2 del 26/02/2020 regolarmente registrato a Sassari; 

 

 Verbale di consegna dei lavori del 30/06/2020; 

 

PRESO ATTO 

 che il Dott. Arch. Baldassarre Riu è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e RUP fino alla data del 

31/12/2020; 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 85 del 30/09/2020 

 Che in data 26 febbraio 2020 con il n° 2 di rep., registrato a Sassari, è stato  sottoscritto dalle parti il contratto di 

appalto dei lavori in oggetto; 

 Che i lavori a causa della emergenza legata al COVID 19 la consegna dei lavori è potuta avvenire il 30 giugno 

dove si è potuto appurare che lo stato dei luoghi è stato parzialmente modificato dall’alluvione avvenuta a 

Villanova Monteleone il 02 novembre 2019; 

 

VISTA  la fattura elettronica n° 48 del 28/09/2020, registrata in data 28/09/2020 con il n°  810   di prot. dell’importo 

complessivo di € 79.607,87 e relativa alla liquidazione del 1° certificato di pagamento dei lavori eseguiti a tutto il 22/09/2020;   

 

RITENUTO di doverla liquidare 

 

ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif., recante 

“Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della 

legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato attribuito il 

Codice Identificativo Gara (CIG) n.  8107205535 e la ditta affidataria dei lavori stessi dovrà fornire a questa stazione 

appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse 

pubbliche; 

DATO ATTO che per i suddetti lavori pubblici da affidare mediante procedura negoziata è stato attribuito il codice CUP n. 

G47H19000260004 (Codice Unico di Progetto) , che identifica un progetto d'investimento pubblico ed è lo strumento 

cardine per il funzionamento del Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP); 

VISTI 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia,dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e successive 

modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con d.P.R. n. 207/10; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

  

Visto il DURC regolare rilasciato dall’INAIL in data 29/06/2020 con scadenza al 27 ottobre 2020 prot. N° 22805985; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di responsabile dell’area tecnico manutentiva in merito all’appalto dei lavori 

pubblici in oggetto, ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

 Di richiamare nel presente dispositivo quanto enunciato nel preambolo del presente atto, dando atto che le stesse 

premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 DI  LIQUIDARE la fattura n° 48/E del 28/09/2020, dell’importo complessivo di € 79.607,87, presentata dalla Ditta Ghiaccio 

srl di Scano Montiferro e relativa alla liquidazione del 1° certificato di pagamento dei lavori redatto dal RUP in data 

22/09/2020; 

 

 DI FAR FRONTE  alla spesa complessiva del presente atto di € 79.607,87  mediante imputazione sui capitoli di uscita del 

Bilancio 2020 dove viene allocata l’intera fonte di finanziamento derivata da fondi unionali  impegnando le somme 

complessive a favore dell’Impresa: 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 85 del 30/09/2020 

 

a) Per l’importo lordo di € 79.607,87 (IVA compresa) a favore della ditta Ghiaccio srl per maggiori lavori di perizia: 

 

 

- Di aver accertato che i pagamenti derivanti dall’ assunzione dell’impegno di spesa sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009; 

 

- Di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif., 

recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute 

nell’art. 6 della legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, all’appalto dei lavori in 

oggetto è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 8107205535 e la ditta appaltatrice dei lavori dovrà 

fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto 

dedicato alle commesse pubbliche. 

 

- Di trasmettere che la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

- Di dare atto infine: 

o che il RUP, in ossequio alle disposizioni di cui all’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, è attualmente, il Dr. 

Arch. Baldassare Riu quale Responsabile dell’Area Tecnica; 

o che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso il Settore 

Tecnico e Manutentivo. 

o che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile di cui all’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

-  

a. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, nel sito web istituzionale dell’ Ente, ai sensi dell’ art. 

26 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 88 del 28/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio RIU BALDASSARRE in data 30/09/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 88 del 28/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SINI ELEONORA  il 30/09/2020. 
 

Eserc. Missione programma capitolo Art. Impegno Importo € 

2020 8 1 4100 0  79.607,87 

TOTALE 79.607,87 



REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 85 del 30/09/2020 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 152 

 
Il 01/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 85 del 30/09/2020 con 
oggetto 
 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE VICINALI SUL TERRITORIO DELL’UNIONE.  
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE- ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER MAGGIORI LAVORI CIG: 
8107205535 - CUP:G47H19000260004 -  LIQUIDAZIONE 1° SAL IMPRESA GHIACCIO SRL. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da RESP. AREA TECNICA RIU BALDASSARRE il 01/10/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


